
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНОЯРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 
УСТЬ – ПРИСТАНСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
18.12.2023                             с. Красноярка                                        № 47/1 

 

 

 
Об утверждении Программы «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территории муниципального образования 

Красноярский сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края на 2024год  
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 N 990 "Об утверждении Правил 
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям",  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования Красноярский сельсовет 

Усть-Пристанского района Алтайского края на 2024год.(приложение) 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Красноярский сельсовета в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета        А.Н.Ситников  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7DDDF8504A8C991D6DC062AEBE1543CC2CF7776F3762347E592B209D7894710E559B68D26C2774AD314985836975927B260E8F776387C20Aj6Y5O


                                                                    Приложение           
 к постановлению Администрации  

Красноярского сельсовета  
Усть-Пристанского района  

Алтайского края 
от 18.12.2023  №  47/1 

  
ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования Красноярский 
сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края на 2024год  

 . 
 

ПАСПОРТ 

Наименование программы  Программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 

муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории муниципального образования Красноярский 

сельсовет Усть – Пристанского района Алтайского края на 

2024 год 

 

Правовые основания 

разработки программы  

1. Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

2. Федеральный закон от 31.07.202 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской 

Федерации»;  

3. Федеральный закон от 04.08.2023 г. № 483-ФЗ «О 

внесении изменений в ст.52 Федерального закона 

«О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

и ст.4 Закона от 30.12.202г №509-ФЗ  «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации».  

4. Постановление Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021года № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям» 

Разработчик программы  Администрация Красноярского сельсовета Усть – 

Пристанского района Алтайского края 

Цели программы  1. Устранение причин, факторов и условий, 

способствующих причинению или возможному 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 



ценностям и нарушению обязательных требований, 

снижение рисков их возникновения; 

2. Снижение административной нагрузки на 

подконтрольные органы; 

3. Повышение результативности и эффективности 

контрольной деятельности в сфере благоустройства. 

Задачи программы  1. Предотвращение рисков причинения вреда 

охраняемым законом ценностям;  

2. Проведение профилактических мероприятий, 

направленных на предотвращение причинения 

вреда охраняемым законом ценностям; 

3. Информирование, консультирование 

контролируемых лиц с использованием 

информационно-телекоммуникационных 

технологий; 

4. Обеспечение доступности информации об 

обязательных требованиях и необходимых мерах по 

их исполнению. 

Сроки и этапы реализации 

программы  

 2024 год 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы  

1. Увеличение числа контролируемых лиц, 

соблюдающих при осуществлении деятельности 

обязательные требования законодательства; 

2. Повышение количества устраненных нарушений от 

числа выявленных нарушений обязательных 

требований; 

3. Повышение качества предоставляемых услуг 

населению; 

 

Контроль за исполнением 

программы 

Администрация Красноярского сельсовета 

 
 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 
контроля в сфере благоустройства 

 

1.1.  Муниципальный контроль за соблюдением Правил благоустройства 
муниципального образования Красноярский сельсовет Усть - Пристанского района 
Алтайского края, утверждены решением Красноярского сельского Совета депутатов Усть 
- Пристанского района Алтайского края от № 22 от 27.10.2015г. осуществляется на 
основании пункта 25 части 1 статьи 16 Федерального закона 06.10.2003 № 131-ФЗ.  

1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение правил 
благоустройства территории муниципального образования Красноярский сельсовет Усть 
- Пристанского района Алтайского края, в том числе требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктур и предоставляемых услуг,  организация благоустройства территории 



муниципального образования Красноярский сельсовет Усть - Пристанского района 
Алтайского края в соответствии с указанными правилами. 

1.3. Администрация осуществляет контроль за соблюдением Правил  
благоустройства, включающих:  
          1) обязательные требования по содержанию прилегающих территорий; 
          2) обязательные требования по содержанию элементов и объектов 
благоустройства, в том числе требования:  
- по установке ограждений, не препятствующей свободному доступу маломобильных 
групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической 
культуры и спорта, социального обслуживания населения; 
 - по содержанию фасадов нежилых зданий, строений, сооружений, других стен зданий, 
строений, сооружений, а также иных элементов благоустройства и общественных мест; 
 - по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информацию, 
необходимую для эксплуатации инженерных сооружений; 
- по осуществлению земляных работ в соответствии с разрешением на осуществление 
земляных работ, выдаваемым в соответствии с порядком осуществления земляных 
работ, установленным нормативными правовыми актами Алтайского края и Правилами 
благоустройства; 
 - по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а также свободных 
въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и безопасного пешеходного 
движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, на период 
осуществления земляных работ; 
 - о недопустимости размещения транспортных средств на газоне или иной озеленённой, 
или рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой 
ограничено Правилами благоустройства, а также по недопустимости загрязнения 
территорий общего пользования транспортными средствами во время их эксплуатации, 
обслуживания или ремонта, при перевозке грузов или выезде со строительных площадок 
(вследствие отсутствия тента или укрытия); 
        3) обязательные требования по уборке территории сельского поселения 
Красноярский сельсовет в зимний период, включая контроль проведения мероприятий по 
очистке от снега, наледи и сосулек кровель зданий, сооружений;  
       4) обязательные требования по уборке территории сельского поселения 
Красноярский  сельсовет в летний период, включая обязательные требования по 
выявлению карантинных, ядовитых и сорных растений, борьбе с ними, локализации, 
ликвидации их очагов; 
      5) дополнительные обязательные требования пожарной безопасности в период 
действия особого противопожарного режима;  
       6) обязательные требования по прокладке, переустройству, ремонту и содержанию 
подземных коммуникаций на территориях общего пользования; 
       7) обязательные требования по посадке, охране и содержанию зеленых насаждений, 
в том числе обязательные требования по удалению (сносу), пересадке деревьев и 
кустарников в соответствии с порубочным билетом и (или) разрешением на пересадку 
деревьев и кустарников, если такие документы (порубочный билет, разрешение на 
пересадку) должны быть выданы в установленных Правилами благоустройства случаях; 
       8) обязательные требования по выгулу животных и требования о недопустимости 
выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования и 
иных, предусмотренных Правилами благоустройства, территориях. 

 
 
 
 
 



2. Характеристика проблем, на решение которых направлена 
программа профилактики 

 

 2.1. К основным проблемам в сфере благоустройства, на решение которых 
направлена Программа профилактики относится:  

-не сформированное понимание исполнения требований в сфере благоустройства 
у подконтрольных субъектов;  

-необходимость дополнительного информирования подконтрольных субъектов по 
вопросам соблюдения требований в сфере благоустройства;  

 
3. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 
3.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям направлена на достижение следующих основных целей: 
1) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов; 
 2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям; 

3) снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям;  
4) повышение уровня благоустройства, соблюдения чистоты и порядка; 
5) предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей; 
6) увеличение доли хозяйствующих субъектов, соблюдающих требования в сфере 

благоустройства; 
7) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 
 
3.2. Задачами Программы являются:  
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, 

установленных законодательством, путем активизации профилактической деятельности; 
2)  выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 
нарушений обязательных требований;  

3) формирование одинакового понимания обязательных требований у всех 
участников контрольной деятельности; 

4) информирование, консультирование контролируемых лиц с использованием 
информационно-телекоммуникационных технологий; 

5) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том 
числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях 
Правил благоустройства и необходимых мерах по их исполнению. 

3.3. Срок реализации программы – 2024 год. 
 

4. Перечень профилактических мероприятий,  
сроки (периодичность) их проведения 

№ 

п/п  

Наименование формы мероприятия Срок 

(периодичность) 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

1. Информирование 



 
5. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

 рисков причинения вреда (ущерба) 
 

Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий 
предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых 
результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий. 

Оценка эффективности Программы производится по итогам года методом 
сравнения показателей качества профилактической деятельности с предыдущим годом. 

1

.1. 

 

 

 

Актуализация и размещение в сети 

«Интернет» на официальном сайте 

Администрации Красноярского  

сельсовета Усть - Пристанского  района 

Алтайского края: 

 

а) перечня нормативных правовых 

актов, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых 

осуществляется в рамках 

муниципального контроля в сфере 

благоустройства 

 

б) материалов, информационных писем, 

руководств по соблюдению 

обязательных требований 

 

в) программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям  

 

Не позднее 5 

рабочих дней с 

момента изменения 

действующего 

законодательства 

 

Не реже 2 раз в год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Не позднее 20 

декабря 

предшествующего 

года 

Глава  

Красноярского 

сельсовета 

 

 

2. Консультирование 

2

.1. 

Консультирование контролируемых лиц 

и их представителей по вопросам, 

связанным с организацией и 

осуществлением муниципального 

контроля в сфере благоустройства: 

1) порядок проведения контрольных 

мероприятий; 

2) порядок осуществления 

профилактических мероприятий; 

3) порядок принятия решений по итогам 

контрольных мероприятий; 

4) порядок обжалования решений 

контрольного органа. 

По запросу 

в форме устных и 

письменных 

разъяснений 

 Глава  

Красноярского 

сельсовета 

 

 



К показателям качества профилактической деятельности относятся следующие: 
Количество проведённых профилактических мероприятий (публикации в СМИ, в 

интернет-изданиях, участие в совещаниях с поднадзорными субъектами, консультации и 
пр.). 

 
Ожидаемые конечные результаты:  
1. снижение количества выявленных нарушений обязательных требований в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования Красноярский сельсовет 
Усть – Пристанского района Алтайского края при увеличении количества и качества 
проводимых профилактических мероприятий; 

2. повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц. 

 
 

 

 

 
 

 
 

 



                                                                                                                                                                            
               Консультирование контролируемых лиц осуществляется специалистом администрации МО 
Красноярский сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края, уполномоченным осуществлять 
муниципальный  контроль в сфере благоустройства, по телефону, посредством видео-конференц-связи, на 
личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий. 

Личный прием граждан проводится главой администрации и (или) специалистом администрации, 
уполномоченным осуществлять муниципальный  контроль в сфере благоустройства. 

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам: 

1) организация и осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства; 

2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных Положением о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства; 

3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять 
муниципальный  контроль в сфере благоустройства; 

4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется администрацией в рамках 
контрольных мероприятий. 

Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осуществляться также на собраниях и 
конференциях граждан. 

Консультирование в письменной форме осуществляется специалистом администрации, уполномоченным 
осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства, в следующих случаях: 

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении письменного ответа по вопросам 
консультирования; 

2) за время консультирования предоставить в устной форме ответ на поставленные вопросы невозможно; 

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений. 

            В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оценку конкретного 
контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц, уполномоченных осуществлять 
муниципальный контроль в сфере благоустройства, иных участников контрольного мероприятия, а также 
результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний. 

             Консультация по вопросам осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства 
проводится в администрации МО Красноярский сельсовет Усть-Пристанского района Алтайского края по 
адресу: Алтайский край, Усть-Пристанский район, с. Красноярка, ул.   50 лет Октября 6,  режим работы: 
понедельник - четверг с 08-00 час до 17-00 час, перерыв на обед с 12-00 час до 13-00 час. Телефон для получения 

консультации 8 (38554) 25-3-43. 

             Для получения консультации в письменном виде заявитель направляет свои вопросы по адресу: 659592, 

Алтайский край, Усть-Пристанский район, с. Красноярка, ул.   50 лет Октября 6,  или посредством платформы 
обратной связи официального сайта администрации    

http:// krasnoyarka-r22.gosweb.gosuslugi.ru 

               Консультирование контролируемых лиц и (или) их представителей осуществляется в письменной 
форме при их письменном обращении либо их обращении в электронной форме в сроки, установленные 
Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации». 

             



                                                                                                                                                                            
            Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 

используемые в качестве основания для проведения контрольных 
мероприятий при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства. 

  

 Поступление в Контрольный орган обращения гражданина или организации, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о наличии в 
деятельности контролируемого лица хотя бы одного отклонения от следующих обязательных требований к: 

        1.  Содержанию и уборке территорий в зимний, летний период. 

         2. Содержанию и уборке территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям. 

         3.  Содержанию и уборке придомовых территорий. 

         4.  Содержанию элементов благоустройства. 

         5.  Содержанию детских и спортивных площадок. 

         6.  Содержанию фасадов зданий и сооружений. 

         7.  Содержанию строительных площадок и производственных территорий. 

         8. Содержанию домовладений, в том числе используемых для временного проживания. 

          9. Содержанию элементов озеленения. 

         10. Содержанию и выгулу домашних животных. 

         11. Сносу (пересадке) зеленых насаждений при производстве работ. 

         12. Размещению рекламно – информационных материалов. 

         13. Установке ограждений, не препятствующих свободному доступу маломобильных групп населения к 
объектам социального значения. 

         14. Обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а также свободных въездов во дворы, 
обеспечению безопасности пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие 
маломобильные группы населения, на период осуществления земляных работ. 

         15. Размещению твердых коммунальных отходов. 

         16. Содержанию и уборке площадок для накопления твердых коммунальных отходов. 

          17. Организации сбора и вывоза бытовых и промышленных отходов. 

         18. Размещению нестационарных торговых объектов. 

         19. Производству земляных работ. 

         20. Соблюдению запрета на сжигание мусора, производственных отходов и др., в том числе на внутренних 
территориях предприятий. 

         21. Соблюдению запрета на сброс бытовых сточных вод в водоотводящие канавы, кюветы, на рельеф, в 
водоприемные колодцы ливневой канализации. 

          22. Соблюдению запрета на размещение на придомовых территориях многоквартирных домов объектов, 
не предназначенных для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома. 

          23. Соблюдению запрета на размещение транспортных средств (кроме спецтехники) на территориях 
занятых зелеными насаждениями. 

          24. Соблюдению запрета на размещение неисправных,  разукомплектованных и (или)   брошенных 
транспортных средств на территориях общего пользования. 

          25. Соблюдению запрета на самовольное подключение к сетям и коммуникациям. 

           26. Соблюдению запрета на размещение, хранения материалов (в том числе строительных), сырья, 
продукции, товаров, тары, механизмов, оборудования вне специально отведенных мест. 

          27. Соблюдения запрета на организацию уличной торговли в местах, не отведенных для этих целей.          

        Наличие данных индикаторов, свидетельствующих о непосредственной угрозе причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям  является основанием для проведения внепланового контрольного 
(надзорного) мероприятия.                


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

